
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21033Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2022
Numero Registro Dipartimento 1930
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16756 DEL 19/12/2022

Oggetto: Recupero Aree Degradate. Contributo al comune di Siderno interventi di riqualificazioneambientale aree industriali ex laboratorio bp, sotto curatela fallimentare sita in loc. pantanizziDifferimento termini convenzione rep. 7726 del 04/08/2020 al 31/12/2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 21033Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attivitàamministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladi gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
VISTA la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggentedel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing.Salvatore Siviglia;
VISTO il D.D.G. n. 6527 del 18/06/2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim delsettore “Bonifiche e recupero aree degradate – Contrasto all’inquinamento – Sanzioni Ambientalidel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Gabriele Alitto;
VISTA la nota 315429 del 06/07/2022 con la quale il Dott. Domenico Albano è stato individuatoresponsabile dei procedimenti afferenti tale fattispecie;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
PREMESSO CHE:

 nelle attività istituzionali demandate al dipartimento Ambiente e Territorio rientra Il recuperodei siti contaminati e delle aree degradate derivanti sia da irrazionali attività antropiche cheda cause accidentali; nel sito in loc. Pantanizzi del Comune di Siderno, ricade un ex stabilimento industriale diproprietà di “Laboratori BP srl Intermedi Organici Farmaceutici”, oggi sotto curatelafallimentare; in passato il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale nel territorio della RegioneCalabria ha eseguito una serie di interventi di pulizia dell’area in oggetto– senza però riuscirea rimuovere completamente i rifiuti abbandonati per carenza di fondi - in ragione dellasituazione di estrema pericolosità per la natura delle sostanze all’epoca rimosse; nel corso dell’anno 2017 l’ARPACAL ha eseguito un sopralluogo presso l’area in esameconstatando una serie di criticità ancora presenti e in particolare segnalando la necessità dieseguire lo sfalcio della vegetazione al fine di evitare incendi nonché la rimozione dei fustipresenti all’interno dell’area; la Regione con nota prot. 252702 dell’1.08.17 ha chiesto al Comune di Siderno di quantificarele somme necessarie per eseguire le attività di sfalcio e rimozione fusti, da parte di ditta



Cod. Proposta 21033Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

specializzata nel settore, in modo da consentire al Dipartimento di contribuireeconomicamente all’azione de qua, nonché di avviare interventi necessari a scongiurare irischi paventati da ARPACAL; successivamente il Comune di Siderno ha provveduto alla pulizia dell’area eseguendo losfalcio della vegetazione presente nell’area dell’ex stabilimento e in data 21 febbraio 2018ha trasmesso alla Regione Calabria un progetto preliminare per il completamento dei lavoridi bonifica dell’ex impianto industriale “Laboratorio BP” per un importo pari di € 1.570.000,00; la Regione, a seguito di diversi incontri ha ribadito di essere disponibile a contribuireeconomicamente alla realizzazione degli interventi più urgenti di rimozione dei fusti,chiedendo uno stralcio dell’intervento complessivo; in seguito il Comune di Siderno ha trasmesso un elaborato esecutivo limitato alla rimozionee smaltimento delle sostanze pericolose e altamente tossiche, contenute nei bidoni e nellecisterne sotterrate, avente un importo stimato di € 495.000,00; il Dipartimento Ambiente e Territorio con DDG n. 8934 del 09/08/2018 ha approvato loschema di convenzione ed impegnato la somma di euro 300.000,00; che il Dipartimento Ambiente e Territorio ha repertoriato al n. 3472 del 10/12/2018 laconvenzione regolante i rapporti tra Regione Calabria e il Comune di Siderno; con DDG n. 8934 del 09/08/2018 è stato disposto l’impegno n. 7450/2018 di euro 300.000,00sul capitolo U3201015603; con DDG n. 15775 del 20/12/2018 è stata disposta la liquidazione della I anticipazione paria euro 150.000,00; con DDG n. 7935 del 29/07/2020 è stato rinnovato il contributo concesso con la convenzionerep n. 3472 del 10/12/2018; con convenzione rep.n. 7726 del 04/08/2020 è stato rinnovata la convenzione rep n. 3472del 10/12/2018, scaduta il 12/12/2019, allo scopo di consentire al Comune di Siderno di darcorso agli interventi di urgenza necessari a mitigare il rischio per la salute pubblica derivantedalla presenza di sostanze pericolose e altamente tossiche, contenute nei bidoni e nellecisterne sotterrate; con DDS n. 9916/2020 è stata liquidata la I anticipazione pari a € 75.000,00; con DDS n. 13979 del 29/12/2021 è stata prorogata la convenzione sopra citata al31/12/2022;
CONSIDERATO CHE
il comune di Siderno con nota prot. n. 0035551/2022 del 09/12/2022, acquisita agli del DipartimentoTerritorio e Tutela dell’Ambiente con prot. n.553281 del 12/12/2022, ha richiesto una proroga dellaconvenzione rep.n. 7726 del 04/08/2020 al 31/12/2022, in quanto occorre una maggiore tempisticaper la conclusione dei lavori e la relativa rendicontazione e pertanto non completerà l’interventoentro il 31/12/2022;
il comune di Siderno su un finanziamento complessivo di € 150.000,00, ha ricevuto dalla RegioneCalabria la somma di € 75.000,00 e che pertanto risulta un residuo da erogare pari a € 75.000,00,che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa U3201015603, giusto impegno n. 7450/2018;
RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra riportate, differire i termini dellaconvenzione rep n.7226 del 04/08/2020 sottoscritta dal comune di Siderno al 31/12/2023;
PRESO ATTO CHE:
il presente Decreto non comporta ulteriori oneri finanziari a carico della Regione rispetto a quantogià impegnato con DDG n. 8934 del 09/08/2018;
VISTI:

 il decreto legislativo n. 118/2011;



Cod. Proposta 21033Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale2022”; la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”; la DGR n.599 del 28/12/2021– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs 23/06/2011, n. 118); la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO che il fondo che alimenta il capitolo U3201015603, giusto impegno n. 7450/2018 ècomposto per il 100% da fondi regionali;
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sui capitoli di spesa;
SI DA’ ATTO CHE si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’art. 26 del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e s.m.i.;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
Per quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato e ne forma parteintegrante e sostanziale:
di differire al 31/12/2023, i termini di validità della convenzione rep.n. 7726 del 04/08/2020sottoscritta con il comune di Siderno, avente ad oggetto “Interventi di riqualificazione ambientalearee industriali ex laboratorio bp, sotto curatela fallimentare sita in loc. pantanizzi”;
di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Siderno;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011nel rispetto del regolamento UE 216/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDomenico Albano(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 21033Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1930 del 13/12/2022

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

OGGETTO Recupero Aree Degradate. Contributo al comune di Siderno interventi diriqualificazione ambientale aree industriali ex laboratorio bp, sotto curatela fallimentare sita inloc. pantanizziDifferimento termini convenzione rep. 7726 del 04/08/2020 al 31/12/2023.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


